gerundet dargestellt. Die Zahlen des Vorjahres sind
nachfolgend in Klammern angegeben.

Der Konzernabschluss wird durch den Vorstand nach
Billigung durch den Aufsichtsrat am 29. April 2010 zur
Veröffentlichung freigegeben.

(2) Anpassung der Vorjahreszahlen
Im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2007 wurden
zwei Finanzanlagen der Kategorie AfS (Anteile an
Unternehmen) nicht zum Fair Value bilanziert. Die
Anpassungen der Vorjahreswerte gehen aus den
 folgenden Tabellen hervor.

Anhang (Notes)

155Konzernlagebericht Konzernabschluss Berichte Daten/Glossar

Anhang (Notes)

Ko
nz

er
na

bs
ch

lu
ss

B
er

ic
ht

e
D

at
en

/G
lo

ss
ar

Die Anpassung wurde auch innerhalb der Note (37)
Finanzanlagen berücksichtigt. Auf einen Drei-Spalten-
Ausweis entsprechend IAS 1 wurde verzichtet, da sich
keine wesentlichen Auswirkungen auf die Vergleichs-
periode ergeben.

Zum Stichtag 31. Dezember 2009 wurden die laufen-
den Zinsen, die im Ergebnis aus erfolgswirksam zum
Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten ausgewie-
sen wurden, in den Zinsüberschuss umgegliedert.
Die  folgende Tabelle zeigt die sich daraus ergebenen
Anpassungen der Vorjahreswerte.

1. 1. 2008
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Finanzanlagen*) 50 268 22 50 290

Neubewertungsrücklage*) 331 20 351

Minderheitsanteile 97 2 99

31. 12. 2008
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Finanzanlagen*) 62 235 22 62 257

Neubewertungsrücklage*) � 338 20 � 318

Minderheitsanteile 64 2 66

*) Endwert vor Umstellung Bewertungsverfahren Beteiligungen

31. 12. 2008
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Laufendes Ergebnis aus dem Handelsergebnis 155 � 155 �

Sonstiges Handelsergebnis �   3 8 5

Laufende Erträge aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
Finanzinstrumenten aus Handelsbestand) � 11 398 11 398

Zinsaufwendungen aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
Finanzinstrumenten aus Handelsbestand) � 11 251 11 251

Laufendes Ergebnis aus der Fair Value Option � 185 185 �

Laufende Erträge aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
Finanzinstrumenten aus Fair Value Option

� 90 90

Zinsaufwendungen aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
Finanzinstrumenten aus Fair Value Option

� 275 275

) Endwert vor Umgliederung Zinserträge aus Hedge Accounting Derivaten

156 NORD / LB Geschäftsbericht 2009

Im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2009 wurden
Zinserträge und -aufwendungen aus Hedge Accoun-
ting Derivaten in den laufenden Zinserträgen bzw.
-aufwendungen aus erfolgswirksam zum Fair Value

bewerteteten Finanzinstrumenten aus Handelsbe-
stand gezeigt. Die folgende Tabelle zeigt die Ausweis-
änderung für das Geschäftsjahr 2008.

31. 12. 2008
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Zinserträge aus Hedge Accounting Derivaten 2 544 � 2 544 �

Laufende Erträge aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
Finanzinstrumenten aus Handelsbestand*) 11 398 2 544 13 942

Zinsaufwendungen aus Hedge Accounting Derivaten 2 767 � 2 767 �

Zinsaufwendungen aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
Finanzinstrumenten aus Handelsbestand*) 11 251 2 767 14 018

*) Ausgangswert nach Umbuchung des laufenden Ergebnisses aus dem Handelsergebnis in den Zinsüberschuss

Wäre die zum 31. Dezember 2009 erstmals ange-
wendete Methode bereits zum Stichtag 31. Dezember
2008 angewendet worden, wäre die Neubewertungs-
rücklage zu diesem Stichtag um 42 Mio � höher gewe-
sen, als sie zu diesem Stichtag ausgewiesen wurde.

Bei der Bewertung von Beteiligungen stellt das raw
Beta das historische Beta eines Unternehmens dar,
wie es sich aus einer linearen Regression der Aktien-
rendite gegen die Rendite des Marktportfolios ergibt.
Alternativ zur Verwendung des raw Betas repräsentiert
das adjusted Beta eine Schätzung der künftigen Beta-
entwicklung. Für das Jahr 2009 wird erstmals der
adjusted Betafaktor (adjusted Beta = raw Beta x 0,67
+ 0,33) genutzt, um die Volatilität der Beteiligungs-
bewertung im Zeitablauf zu glätten. Der Methoden-
wechsel hat im Konzern zum Stichtag 31. Dezember
2009 insgesamt zu einer Erhöhung der Neubewer-
tungsrücklage in Höhe von 55 Mio � geführt.

Zum Stichtag 31. Dezember 2009 hat im NORD/LB
Konzern ein Methodenwechsel bei der Bewertung von

Beteiligungen stattgefunden. Die Anpassungen der
Vorjahreswerte gehen aus den folgenden Tabellen
 hervor.

1. 1. 2008
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Finanzanlagen) 50 290 42 50 332

Neubewertungsrücklage) 351 42 393

31. 12. 2008
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Finanzanlagen) 62 257 42 62 299

Neubewertungsrücklage) � 318 42 � 276

) Ausgangswert nach Neubewertung der AfS-Finanzanlagen

157Konzernlagebericht Konzernabschluss Berichte Daten/Glossar

Anhang (Notes)

Ko
nz

er
na

bs
ch

lu
ss

B
er

ic
ht

e
D

at
en

/G
lo

ss
ar

(3) Angewandte IFRS
Im NORD/LB Konzern werden nur die IFRS ange-
wendet, die durch die EU im Rahmen des Endorse-
ment anerkannt wurden. Der Konzernabschluss des
NORD/LB Konzerns zum 31. Dezember 2009 basiert
dem zu Folge auf dem Rahmenkonzept des IASB und
den  folgenden IFRS:

IFRS 1  Erstmalige Anwendung der International
Financial Reporting Standards

IFRS 3 Unternehmenszusammenschlüsse